Дело № 1-390/2021

Следственный № 12001300001001328

41RS0001-01-2021-004169-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 25 июня 2021 года

Петропавловск-Камчатский городской суд в составе 

председательствующего судьи Галиулиной О.А.,

при секретаре Корниловой В.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Яновского Р.С., представившего удостоверение № 234 и ордер № 028738 от 11 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, учащегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в конце мая 2020 года в дневное время, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное преследование в отношении которого по данному уголовному делу не ведётся), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Петропавловска-Камчатского.

При этом в соответствии с достигнутой договоренностью, в обязанности ФИО2 входило: 

- бесконтактное получение от соучастника преступления наркотических средств и психотропных веществ; 

- осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств и психотропных веществ; 

- изготовление на территории г. Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; 

- передача сведений о местонахождении указанных тайников своему соучастнику для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицам из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского; 

- соблюдение мер безопасности и конспирации.

В обязанности неустановленного лица входило: 

- бесконтактное предоставление ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ; 

- предоставление рекомендаций и инструкций по изготовлению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- выплата вознаграждения ФИО2 за изготовление тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в размере 750 рублей за один тайник; 

- осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств и психотропных веществ, помещенных ФИО2 в тайники, лицам из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского;

- соблюдение мер безопасности и конспирации.

18 августа 2020 года ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров от корпуса 

<

адрес>, где в период с 22-00 час до 23-00 час из тайника, оборудованного в земле, извлёк, и тем самым незаконно приобрел, предназначенные для последующего незаконного сбыта:

- один полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство ФИО3 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 4,80 граммов, что составляет крупный размер; 

- один полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 17,3 граммов, что составляет крупный размер; 

- один полимерный пакет с веществом, содержащим психотропное вещество - Амфетамин, общей массой не менее 29,69 граммов, что составляет крупный размер;

- один полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,51 граммов, что составляет значительный размер.

Сразу же после этого ФИО2 проследовал по месту жительства в 

<

адрес>, где 19 августа 2020 года в период с 00-00 час до 02-00 час, действуя в соответствии с отведённой ему преступной ролью, произвёл фасовку и упаковку приобретённых им при вышеуказанных обстоятельствах:

- части вещества, содержащего психотропное вещество – Амфетамин, массой 9,64 граммов, в 10 полимерных свёртков;

- части вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,76 граммов в 11 полимерных свёртков;

- вещества, содержащего наркотическое средство ФИО3 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,80 граммов, в 6 полимерных свёртков;

- вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,51 граммов, в 3 полимерных свёртка.

Данные полимерные свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО2 примерно в 17-00 час 19 августа 2020 года перенёс в автомобиль «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №, и, продолжая свои преступные действия, в период с 17-30 час до 18-30 час 19 августа 2020 года часть из них поместил в тайники, расположенные:

- на участке местности с географическими координатами 53.014357 (северной широты) и 158.739174 (восточной долготы) 1 полимерный свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 граммов;

- на участке местности с географическими координатами 53.026721 (северной широты) и 158.731527 (восточной долготы) 1 полимерный свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 граммов;

- на участке местности с географическими координатами 53.026693 (северной широты) и 158.731364 (восточной долготы), 1 полимерный свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,38 граммов;

- на участке местности с географическими координатами 53.014474 (северной широты) и 158.739026 (восточной долготы) 1 полимерный свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропного вещества ФИО2 незаконно хранил в автомобиле «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №, и по месту жительства в 

<

адрес>, но не довёл свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как названные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования: указанной квартиры в период с 00-10 час до 00-50 час 20 августа 2020 года, названного автомобиля, в период с 22-00 час до 22-50 час 19 августа 2020 года, а также вышеуказанных участков местности в период с 20-10 час до 21-29 час 20 августа 2020 года.

19 февраля 2018 года, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ, между заместителем прокурора г. Петропавловска-Камчатского и ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 3 л.д. 136-139). 

В соответствии с соглашением ФИО2 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: дать правдивые показания об обстоятельствах совершённого преступления; сообщить все известные ему сведения о действующем интернет-магазине, осуществляющем поставку наркотических средств на территорию Камчатского края, а также сообщить об известных ему псевдонимах работников, их ролях при распределении наркотических средств; выдать денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств, в том числе сообщить данные виртуального кошелька, где указанные денежные средства хранятся в виде криптовалюты Биткоин, а также принять личное участие в следственных или оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых показать методику вывода (легализации) денежных средств из криптовалюты, их обналичивания в валюте Российской Федерации и дать правдивые показания по данным обстоятельствам; при необходимости подтвердить свои показания в любых следственных или в оперативных мероприятиях, а также в суде. 

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ, представление заместителя прокурора г. Петропавловска-Камчатского об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель пояснила, что при производстве расследования по делу ФИО2 дал подробные показания: об обстоятельствах совершённого им преступления; изобличающие руководителя интернет-магазина, использующего ник-нейм «Graf_», а также иных лиц, входящих в структуру интернет-магазина и выполняемых ими функциях; принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях касающихся выявления методики легализации денежных средств полученных в результате незаконного оборота наркотических средств, а также выдал денежные средства, полученные в результате его преступной деятельности (т. 3 л.д. 102-104, 105-115, 116-124, 210-222, 227-230, т. 4 л.д. 10-11, 135-250, т. 5 л.д. 58-60, 73-74, л.д. 123-125). 

На основании его показаний и их сопоставления с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, органами предварительного следствия возбуждено уголовное дело в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Показания ФИО2 способствовали закреплению доказательств в отношении руководства и участников преступного сообщества.

Изложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, уведомлением о выполнении ФИО2 всех условий досудебного соглашения.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно. После консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке не поступило. 

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в материалах уголовного дела, имеются.

Суд, удостоверившись, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, находит обвинение подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно требованию ИЦ УМВЛД России по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД РФ ФИО2 не судим (т. 4 л.д. 26-35). 

По месту жительства в отношении ФИО2 жалоб и заявлений не поступало, в употреблении алкоголя, наркотических средств, а также в кругу лиц ведущих антиобщественный образ жизни, замечен не был (т. 4 л.д. 42). 

Соседями характеризуется положительно, как добрый, отзывчивый, уравновешенный, вежливый, учтивый, внимательный человек. Принимает активное участие в жизни дома. Внешне опрятен, вредных привычек не имеет (т. 4 л.д. 49) 

За период обучения в ПОЧУ «Камчатский кооперативный техникум» ФИО2 зарекомендовал себя как добросовестный студент, имеющий положительные промежуточные результаты по всем дисциплинам. Активно участвует в социальной жизни техникума, в общении с сокурсниками и преподавателями вежлив и тактичен (т. 3 л.д. 224).

По месту работы в ООО «Барнео» и ООО «Си-Ю» зарекомендовал себя надёжным, ответственным и исполнительным сотрудником, аккуратен, пунктуален, коммуникабелен. В коллективе пользуется уважением, к коллегам относится приветливо, уважительно. По характеру добрый, отзывчивый, уравновешенный, вредных привычек не имеет (т. 4 л.д. 47,48).

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 наркоманией, алкоголизмом не страдает. Каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. Поэтому при совершении содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, отдавать отчёт своим действиям. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 21-22).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие престарелых родственников, которые нуждаются в его помощи, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на его исправление, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, с учётом степени и общественной опасности совершённого подсудимым преступления, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не ссылается на применение ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимого, являющегося распространителем наркотических средств и психотропных веществ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с учётом обстоятельств совершённого преступления, его тяжести, данных о личности подсудимого, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами постановлениями следователя от 18 и 20 ноября 2020 года (т. 1 л.д. 164-166, т. 2 л.д. 146-147), а также п.п. 3 и 4 постановления от 19 ноября 2020 года (т. 2 л.д. 34-36), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, хранить до принятия окончательного решения по выделенным в отношении неустановленного лица материалам (т. 4 л.д. 72-76); признанные п.п. 1, 2 и 5 постановления от 19 ноября 2020 года уничтожить;

- 2 диска, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить по месту хранения (т. 2 л.д. 230, т. 3 л.д. 85);

- сотовый телефон «Хуавей» вернуть Свидетель №1 по принадлежности;

- три купюры достоинством 5 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 3 л.д. 238, 239), необходимо вернуть ФИО2, поскольку вопреки его указанию о получении указанных денежных средств преступным путем, ФИО2 инкриминируется неоконченное преступление, в результате которого имущественной выгоды он не получил, поскольку его действия пресечены сотрудниками полиции.

Сотовый телефон «АйФон 8», изъятый в ходе досмотра ФИО2, который согласно его показаниям принадлежит ему, он использовал для заказа и оплаты наркотических средств и психотропных веществ, а также для размещения фотографий с тайниками для последующего их сбыта, то есть использовался подсудимым как средство совершения преступления и на 

основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (т. 1 л.д. 62-64, 2 л.д. 197, 198).

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 июня 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами постановлениями следователя от 18 и 20 ноября 2020 года, а также п.п. 3 и 4 постановления от 19 ноября 2020 года, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, хранить до принятия окончательного решения по выделенным в отношении неустановленного лица материалам; признанные п.п. 1, 2 и 5 постановления от 19 ноября 2020 года уничтожить;

- 2 диска, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле;

- сотовый телефон «Хуавей» вернуть Свидетель №1 по принадлежностим;

- три купюры достоинством 5 000 рублей каждая, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, вернуть ФИО2;

Принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «АйФон 8» конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий